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 Los importes de los gastos de manutención son iguales que los regulados para los

trabajadores por cuenta ajena

 Necesidad de TPV (se paga por medios electrónicos)

 La comida relacionada siempre con la actividad económica (ojo si se come

en el bar de debajo de la oficina)

 En establecimientos de restauración y hostelería
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EJEMPLO

• Caso 1: Un asesor fiscal se desplaza para visitar a un cliente. Se gasta 25 euros en un restaurante cercano al

domicilio del cliente y paga en metálico.

No deducible. La norma exige el pago con tarjeta para que el gasto tenga la consideración de

fiscalmente deducible.

• Caso 2: Un asesor fiscal se desplaza para visitar a un cliente. Se gasta 25 euros en un restaurante cercano al

domicilio del cliente, paga con tarjeta.

El gasto es fiscalmente deducible

• Caso 3: Un asesor fiscal se desplaza para visitar a un cliente. Se gasta 45 euros en un restaurante cercano al

domicilio del cliente, paga con tarjeta.

El gasto es fiscalmente deducible con el límite de 26,67€/día

• Caso 4: Un asesor fiscal baja al bar de al lado de su oficina todos los días para almorzar, paga con tarjeta y se gasta

11€.

El gasto no es fiscalmente deducible, pues no se trata de una gasto incurrido en el desarrollo de la

actividad económica

• Caso 5: Un asesor fiscal se desplaza para visitar a un cliente y le invita a comer.

En este caso se trata de un gasto por atenciones a clientes o proveedores. Estos gastos tienen el límite del

1% del INCN del período impositivo (art. 15.e LIS).
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